Si a fideiussore. Hec actio cōtra im
pedientem dat ad
interesse. licet promissio fideiussoris minorem q. tatez
contineat. hoc dicit. C. Oppo actor fuit stipulatus a
reo de iudicio fisci et accepit fideiussorem. ergo contra
istum reum habet actionem ex stipulatu: quia est impe
ditus facto tertij: ut. j. ti. i. l. ii. in fi. ergo sua non interest
me conuenire. Sol. dicas q. hic reus non promisit et q. b
hic dicitur fideiussor promisit. intellige solus. facit q. b

no. s. qui satisfada. cog. l. ii. §. i. in fi. vide que dixi. s. eo. l. in fi. principij. uel uerius dicas q. ibi reus promisit: tamen quia in idem concurrat commissio obligationis principalis et obligationis impediens ex hoc edicto: nec una precedit aliam: non est ratio quare magis unus teneatur et non alter. Ideo uterq. tenebitur. ita dicit glo. et bene. ar. j. de fideiuss. l. generaliter. et de duo. re. l. si reus. et de hoc uide plenius per Ja. bu. **C** Sed tunc queritur utrum soluens liberat alius. gl. dicit q. sic uterq. eni tenetur ad interesse: hic unus ex stipulatione alius ex d. licto et est uerum: ut. j. dicam. **C** Sed quero si exigas interesse contra impediens an potero agere ad quinquaginta contra fideiussorem. Glo. arguit pro et contra finaliter determinat q. sic: quia unus tenetur ad interesse alius ad penam conuenitur: et sic unus solutio alium non liberat. Et sic ex ista glo. habes duo quando plures tenentur ad unum interesse: licet ex diuersis causis unus solutio liberat alium. Sed quando unus tenetur ad interesse alius ad penam conuenitur unus solutio alium non liberat: et quelibet posset esse uera in se. ut. l. si ex dolo. §. i. et quod ibi no. j. de re iudi. Tamen quantum ad casum propositum dictum ultimum non est uerum. nam in omni eo quod solueret fideiussor haberet regressum contra principalem et principalis agere posset contra impediens ex hoc edicto. et sic deueniret ad id quod ille impediens solueret bis idem quod esse non debet. ar. j. de interroga. act. l. qui seruum in prin. et ita dicebat Ja. de are.

C Si quis cautionibus in iudicio sistendi ca factis non obtemperauerit. Rubrica.

Ex l. sequenti.

C An dies termini computetur in termino: et mille passus faciunt miliare. et quinq. pedes passus. et si sunt. xxv. miliaria pro illis quinq. miliaribus est statuenda die integra et qualiter sit fienda. Et an per terra uel aere et unde debet incipi mensuratio.

S cena. Absenti ad ueniendum pro singulis viginti miliaribus unus dies est statuendus. hoc dicit. Pone casum in terminis sic: pone q. aliquis satisfadit de ueniendo ad iudicium cum a iudice fuerit requisitus. Ille erat de terra longinqua a loco ubi iudex faciebat residentiam. queritur quando iudex citet eum quem terminum debet ei statuere ad ueniendum. Ad hoc respondet iuriscōsultus etc. **C** Oppo. de. l. de die. §. q. satisfadere cogan. Illa est uera solutio q. ibi de termino q. datur presenti ad sistendum: hic de eo qui datur absenti ad ueniendum. **C** Oppo. de. l. continuus. §. cum ita j. de uerbo. obli. Glo. hic et ibi dicit aliud in iudicij: aliud in contractibus. Petrus dicit idem ubiq. Sed lex contraria loquitur ubi miliaria non sunt limitata. et sic statueretur tempus arbitrio iudicis. hic quando sunt limitata. que satis est congrua opi. **C** Quero quid uult dicere tex. preter eum diem. duplex est opinio. una q. dies quo promittitur: et dies quo debet sistere seu presentari in iudicio non computatur: sed illos duos dies habeat ultra terminum itineris. et fm hanc lec. uidetur casus q. dies dati termini non computatur in termino. s. certe hic non loquitur de die qui ponitur in ipsa stipulatione: ut dixi s. de die q. parti datur ad ueniendum post stipulationem interpositam. et ideo glo. exponit secundo modo: ut hic ponatur et pro idem: et sic ultra terminum itineris habeat unam diem. **C** Quero tamen quid iuris de hoc utrum dies dati termini computetur in termino. Ja. bu. dicebat sic aut iudex dixit. do terminum trium dierum et non computatur in termino dies dati termini. et ita intelligitur tantum de proximis: ut. l. eum qui calendis. j. de uerbo. ob. aut dixit do terminus

trium dierum seu hinc ad tres dies: et tunc debet computari de momento ad momentum: ut. l. iii. §. minores j. de mino. et. l. i. §. dies. j. quando ap. sit. **C** Item queritur quantum spacium facit unum miliare. glo. dicit q. mille passus. passus autem est quinq. pedum: ut. l. iii. j. de bo. sig. et ibi no. glo. **C** Sed quero quid si non sunt die te integre: quia forte sunt. xxv. miliaria. Respon. q. pro illo modico quod superfuit debet statui una dies: ut. d. l. iii. **C** Sed quero unde incipiet mensurari: respondeo non a porta sed a continentibus edificijs: ut. l. mille passus. j. de uerbo. signi. **C** Sed quero per quam uiam debet fieri mensuratio. Respon. per illam per quam securus itur et que magis frequentatur. ar. l. eos. in fi. cu. sua glo. j. de sal. et predicta uera quando fit mensuratio loci propter terminum eundi uel redeundi: sed si fieret ob aliam causam puta dicit statutum q. illi intelligantur vicini qui sunt propinqui per unum miliare: uel dicit q. non possit eligi potestas de terra que sit propinqua p. l. miliaria: tunc uidetur q. non debeat fieri mensuratio per iter predicto modo: sed per rectitudinem loci: et si non potest fieri per terram fiat mensuratio per aerem. et ita est determinatum in quadam extrauagati. in qua papa statuit q. monasteria mendicantijs non pnt esse propinqua infra tantum spacium. et ibi ponitur q. si mensuratio non potest fieri per terra fiat per aerem qd. not.

Quoniam exigitur. Per transfectionem a cautione in iudicio sisti contingit liberatio si erat commissura paratur exceptio. hoc dicit. **C** No. q. si remittitur principale uidetur remitti pena. **C** Oppo. j. de uerbo. oblig. l. cum stipulatus sim. et. C. de iudicij. l. i. Solu. ut in glo. **C** Oppo. scdo. j. de eo quod certo lo. l. ii. §. ite iulianus So. ut in glo. **C** Ultimo glo. remittit ad nota. in. l. fi. j. de eo quod cer. loco. Dic ut ibi.

Si quis municipalis. Impeditur impedimento publico et necessario in penam non incidit cum effectu. hoc dicit. **C** Oppo. et uidetur q. non debuerit parere iudici qui eum secundo citauerit: ut. l. sed et si q. §. illud. j. e. So. ibi fuit citatus in culpa. et hoc dicit ut in. l. pupillum. §. qui ad manus. j. de re iudicata. Bar. Ex. §. sequenti.

C An citatus teneatur mittere procuratorem. Et quando ualeat snia lata per iudicem cum ille qui debet uenire ad iudicium infirmatur.

Si quis in iudicio. Si iustum impedimentum su perueniat in persona eius qui sistere debet uel in itinere uel in loco ubi debet sistere absq. culpa promissoris ei exceptio concedetur. h. d. usq. ad. §. simili modo. **C** Quero per partes. **C** Oppo. q. si ipse erat infirmus debuit mittere procuratorem: ut. j. de mino. l. papinianus exuli. et. l. sed et si pretorem. §. aduersus. qui. ex. cau. ma. So. ibi erat impeditus ex causa necessaria non probabili: neq. iniusta. hic ex ca iusta. **C** No. ergo q. ille qui est citatus si non potest ire iusto impedimento non tenet mittere procuratorem. **C** Ita so. non uidetur uera q. ad istum casum. nam absens ex causa probabili non incidit in stipulationem de iudicio sisti. ut. j. e. l. sed et si quis in prin. ratio ponitur hic in tex. nam pro satisfaciendo huic cautioni requiritur presentia persone principalis: ut hic: quod intellige: ut. j. e. l. si ante in pri. nec sufficit mittere procuratorem. sed so. glo. est uera in se. et contrarium potest respicere finem huius. §. ubi dicit q. lex iubet die iudicij esse diffusum. non dicit diem tantum de sistendo sed loquitur in quolibet alio termino magistrat. **C** Op. j. de diuer. et tep. prescrip. l. i. Solu. ibi loquitur in actor qui tenetur mittere procuratorem. hic in reo qui non tenetur mittere. uide glo. et eam no. Circa hoc an quis teneatur mittere procuratorem. **C** Li. distinguit in. l. i. C.